Dass die beiden den Widerspruch in ihrem Urteil nicht aufzuheben vermochten, ist, scheint mir, vor allem dadurch bedingt, dass sie ihre Anerkennung der *eloquentia* noch überhaupt nicht (wie Minucius Felix) oder nur apologetisch-pragmatisch (wie Laktanz) mit ihrem Glauben vereinbaren konnten ². Es

¹ Lact. *Inst.* V 1, 14 — Lucr. I 926-950 = IV 1-25.

² Dass in dieser Hinsicht die Gedanken des Minucius in die apologetisch-pragmatische Richtung des Laktanz gingen, lässt sich aus Kapitel 39 schliessen, wo Minucius seine Bewunderung für die soeben geendete Rede von Octavius ausspricht, weil dieser «Dinge, die leichter zu fühlen als zu formulieren sind, mit Beweisen, Beispielen und Zitaten aus der Literatur beleuchtet hatte und weil er die Übelwollenden mit ihren eigenen Waffen, den Pfeilen der Philosophie, zurückgeschlagen und sogar die Wahrheit nicht nur leicht fasslich, sondern geradezu anziehend dargestellt hatte» (*quod ea, quae facilius est sentire quam dicere,*

war ein weiter Weg bis zu Hilarius, nach dessen Meinung die Ehrfurcht vor Gott vom Diener Seines Wortes einen sorgfältigen, würdigen Stil, einen *honor dictorum*, erfordert, dessen Quellgrund Gott selbst ist¹, und erst recht bis zu Augustin, der nüchtern feststellt, dass die *eloquentia* indifferent ist und ebensogut für die Verkündigung und Verteidigung der Wahrheit wie für die von Lügen verwendet werden kann und muss — wenn er sie auch alsbald in seinen Darlegungen über die praktische Handhabung durch den Christen grundlegend verändert².

III

Zur Dichtung ein positives Verhältnis zu gewinnen, war für die Christen noch schwieriger, nicht nur für die *simpliciores*,

et argumentis et exemplis et lectionum auctoritatibus adornasset et quod malevolos isdem illis, quibus armantur, philosophorum telis retudisset, ostendisset etiam veritatem non tantummodo facilem sed et favorabilem; man beachte die Wortwahl).

¹ Hil. *In psalm.* 13, 1: *In multis nos erudiens apostolus etiam id edocet, cum omni reverentia verbum dei esse tractandum, dicens: qui loquitur, tamquam eloquia dei [1 Petr. 4, 11]. Non enim secundum sermonis nostri usum promiscuam in his esse oportet facilitatem; sed loquentibus nobis ea, quae didicimus et legimus, per sollicitudinem sermocinandi honor est reddendus auctori. Et exemplum nobis caelestis doctrinae praestat humani officii consuetudo. Si enim quis verba regis interpretans et praecepta eius in aures populi deducens curat diligenter et caute per officii reverentiam regis satisfacere dignitati, ut cum honore ac religione omnia et relegantur et audiantur: quanto magis convenit dei eloquia ad cognitionem humanam retractantes dignos nos hoc officio praestare? Sumus enim quoddam sancti spiritus organum, per quod vocis varietas et doctrinae diversitas audienda est. Vigilandum ergo et curandum est, ut nihil humile dicamus metuentes huius sententiae legem: maledictus omnis faciens opera dei negligenter [Jer. 48, 10]; Trin. I 38 (in PL X 49 C): Tribue ergo nobis verborum significationem, intelligentiae lumen, dictorum honorem, veritatis fidem. — S. J. FONTAINE, « L'apport d'Hilaire de Poitiers à une théorie chrétienne de l'esthétique du style », in *Hilaire et son temps* (Paris 1969), 287-305; vgl. auch J. DOIGNON, « Hilaire écrivain », *ibid.*, 267-286.*